
1 

 

() DECRETO Nº 12.983, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1978 
Estabelece o Estatuto Padrão das Associações de Pais e Mestres 

 
PAULO EGYDIO MARTINS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, considerando, o que dispõem Lei nº 1.490, de 12 de dezembro 
de 1977 e os Regimentos Comuns das Escolas Estaduais de 1º Grau, 2º Grau e 1º e 2º Graus, 
Decreta: 

 
Artigo 1º - As Associações de Pais e Mestres das escolas estaduais de 1º grau, 

2º grau ou 1º e 2º graus passarão a reger-se, a partir do ano letivo de 1979 pelo Estatuto 
Padrão objeto deste decreto. 

 
Artigo 2º - A Secretaria de Educação, baixará instruções complementares 

para execução deste Decreto. 
 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário, especialmente os 

Decretos 52.608, de 14 de janeiro de 1971 e 4.133 de 1º de agosto de 1974. 
 
Palácio dos Bandeirantes, 15 de dezembro de 1978. 
 
PAULO EGYDIO MARTINS 
 
José Bonifácio Coutinho Nogueira, 
Secretário da Educação 
 
Publicado na Secretaria do Governo, aos 15 de dezembro de 1978 

 
Maria Angélica Galiazzi, Diretora da Divisão de Atos Oficiais 

 
 
 
 
 
 

                                                           

() Atualizado até maio de 2006.  


